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ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG NAI 

HUYỆN ỦY VĨNH CỬU 

* 

Số 161 -KH/HU 

 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Vĩnh Cửu, ngày  12   tháng  9    năm 2023 

 

 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng  

trên địa bàn huyện 

------- 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 113-HD/BTGTU, ngày 15/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh uỷ Đồng Nai về hướng dẫn thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề 

lịch sử Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Thông qua các lớp bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng nhằm giáo dục trong 

toàn Đảng,  quần chúng Nhân dân về vai trò lãnh đạo, sứ mệnh, sự cống hiến của 

Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc. Khẳng định đường lối, sự lãnh đạo 

đúng đắn, tài tình, những thành tựu vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo 

của Đảng; khẳng định sự đoàn kết, nhất  trí, đồng lòng của toàn thể Nhân dân trong 

tiến trình lịch sử đảng, mở ra một kỷ nguyên mới, thời đại mới của dân tộc: độc lập 

dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội.  Khẳng định sự kiên định con đường đi lên chủ 

nghĩa xã hội của dân tộc, đỉnh cao là chủ nghĩa cộng sản; khẳng định nền tảng tư 

tưởng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư  tưởng Hồ Chí Minh và quyết tâm bảo vệ vững chắc 

nền tảng tư tưởng đó.  

- Bồi dưỡng, củng cố niềm tin, sự đoàn kết của cán bộ, đảng viên và quần  chúng 

nhân dân ở cơ sở đối với đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp  luật của 

Nhà nước; góp phần tạo sự đồng lòng, đồng thuận trong xã hội; khơi dậy  mạnh mẽ 

tinh thần yêu nước, “khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh  phúc, phát huy 

ý chí và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh  thời đại, đẩy 

mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện  đại hóa; xây 

dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc, giữ vững môi trường hòa bình,  ổn định; phấn 

đấu đến giữa thế kỷ XXI, nước ta trở thành nước phát triển, theo  định hướng xã hội 

chủ nghĩa” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai chuyên đề lịch sử Đảng đảm bảo đầy đủ theo nhóm kiến thức lịch 

sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ địa phương phù hợp với đối tượng,  

thời gian theo quy định. Sử dụng phương pháp dạy học, chú trọng văn phong chính 

luận, cách thức  truyền đạt giàu cảm xúc, hình tượng nhằm tác động, lan tỏa sâu sắc 

đến tư tưởng, tình cảm người học những điểm cốt lõi về Đảng và Lãnh tụ Hồ 
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Chí Minh; giúp người học hiểu và trân quý “Đảng ta thật là vĩ đại” với đường lối 

cách mạng đúng đắn, khoa học, gắn  bó mật thiết, máu thịt với Tổ quốc và nhân dân.  

 

- Chuyên đề lịch sử Đảng được triển khai đồng bộ trong hệ thống chính trị, triển 

khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Từ đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm về việc 

học và hiểu sâu lịch sử Đảng, lịch sử dân tộc theo tinh thần Chủ tịch Hồ Chí Minh 

căn dặn “Dân ta phải biết sử ta”; củng cố, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, khơi 

dậy khát vọng cống hiến, phát triển, phụng sự Tổ quốc,  phục vụ nhân dân. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI LƯỢNG PHÂN BỔ THỰC HIỆN 

CHUYÊN ĐỀ LỊCH SỬ ĐẢNG  

1. Chương trình gồm 5 chuyên đề, thời lượng cụ thể như sau:  

 

STT Tên chuyên đề 
Số  

tiết 

Số giờ 

trên  lớp 

Lý   

thuyết 

Thảo  

luận 

I Nhóm kiến thức lịch sử Đảng Cộng sản 

Việt  Nam  
27 21 06 

1 Đảng Cộng sản Việt Nam - sự lựa chọn duy 

nhất  của cách mạng Việt Nam  
09 07 02 

2 Đường lối lãnh đạo của Đảng soi sáng con 

đường  cách mạng Việt Nam  
09 07 02 

3 Ngoài lợi ích của Tổ quốc, của Nhân dân, 

Đảng  ta không có lợi ích gì khác  
09 07 02 

II Nhóm kiến thức lịch sử Đảng bộ địa 

phương  
08 06 02 

4 

Lịch sử cách mạng địa phương  04 03 01 

Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai  03 02 

01 

Lịch sử Đảng bộ cấp huyện  01 01 

5 Bối cảnh tình hình và chủ trương phát triển 

kinh  tế - xã hội của địa phương trong giai 

đoạn mới 

04 03 01 
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Bối cảnh tình hình và chủ trương phát triển 

kinh  tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai trong giai 

đoạn mới 

03 02 

01 

Các chủ trương phát triển kinh tế - xã hội 

của  huyện trong giai đoạn mới 
01 01 

III Nghiên cứu thực tế cuối khóa và tốt 

nghiệp  
15   

6 Tham quan thực tế  10   

7 Viết thu hoạch  5   

Tổng cộng 50   

2. Tài liệu  

* Tài liệu học tập chính thức:  

- Tài liệu chuyên đề Đảng ta thật là vĩ đại (chương trình bồi dưỡng chuyên đề 

lịch sử Đảng dành cho cán bộ, đảng viên, hội viên ở cơ sở) do Ban Tuyên giáo Trung 

ương phối hợp với Nhà xuất bản chính trị Quốc gia biên soạn, xuất bản  2023; Giá 

bìa 35.000 đồng; Website: http://WWW.sachsuthattphcm.com.vn ; Email: 

phongphathanhcntp@gmail.com hoặc nssuthattphcm@gmail.com. 

 Điện thoại: 028.39325400, 39325410; Hotline (Zalo): 0931.952.926 (kèm theo 

phiếu đặt mua sách)  

- Đề cương Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai 1930-2020 (kèm theo).  

* Tài liệu tham khảo:  

- Văn kiện Đại hội Đảng Cộng sản Việt Nam các khóa: I, II, III, IV, V, VI,  VII, 

VIII, IX, X, XI, XII, XIII.  

- Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai các khóa: I, II, III, IV, V, VI, 

VII,  VIII, IX, X, XI.  

- Lịch sử Đảng bộ tỉnh Đồng Nai, tập 1, tập 2, tập 3.  

- Lịch sử Đảng bộ huyện 

- Lịch sử Đảng bộ các xã, thị trấn. 

3. Đối tượng bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng: Cán bộ, đảng viên, hội 

viên ở cơ sở (bắt buộc) và người dân (có nguyện vọng).  

4. Hình thức, phương pháp tổ chức lớp học  

Lớp bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng kết hợp giữa tuyên truyền các sự kiện 

lịch sử với trao đổi thảo luận giữa giảng viên với học viên, giữa học viên với học 

mailto:nssuthattphcm@gmail.com
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viên; tổ chức tham quan thực tế, viết bài thu hoạch đánh giá kết quả học tập chuyên 

đề. Kết thúc lớp học được cấp giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên đề thực hiện theo 

quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm  chính trị cấp huyện, ban hành kèm theo 

Quyết định 883-QĐ/BTGTW ngày  24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các chi, đảng bộ cơ sở; Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội 

huyện: trên cơ sở Kế hoạch này, đưa nội dung bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng 

vào chương trình công tác hàng năm của đơn vị; phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện 

uỷ, Trung tâm Chính trị huyện lập danh sách đảng viên, đoàn viên, hội viên của đơn 

vị mình, đăng ký tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng. 

2. Giao Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chủ trì phối hợp với các Ban Xây dựng 

Đảng và Văn phòng Huyện uỷ căn cứ các nội dung cụ thể của Kế hoạch này, đưa 

chương trình bồi dưỡng chuyên đề Lịch sử Đảng vào kế hoạch thực hiện công tác lý 

luận chính trị hàng năm; chịu trách nhiệm về nội dung lịch sử địa phương, theo dõi 

hướng dẫn Trung tâm Chính trị huyện thực hiện công tác mở lớp bồi dưỡng chuyên 

đề Lịch sử Đảng đúng đối tượng, mục đích yêu cầu kế hoạch đã đề ra; báo cáo Ban 

Thường vụ Huyện uỷ và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ theo quy định. 

3. Giao Trung tâm Chính trị huyện phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo 

Huyện uỷ trong việc xây dựng Kế hoạch mở lớp hàng năm (đối tượng, số lượng học 

viên, thời gian tổ chức lớp học …). Kết thúc lớp học, cấp giấy chứng nhận bồi dưỡng 

chuyên đề lịch sử Đảng theo quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm  chính trị 

cấp huyện, ban hành kèm theo Quyết định 883-QĐ/BTGTW ngày  24/11/2021 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng 

của Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Cửu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện 

nghiêm túc, đạt hiệu quả. 

 

 

Nơi nhận: 
-  Các đ/c UVBTV Huyện ủy, 
- Các Ban XDĐ và VPHU,  

- UBND huyện, 

- Trung tâm Chính trị huyện, 

- Các chi, đảng bộ cơ sở, 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện, 

- Lưu VPHU. 
Đồng kính gửi: 

- BTG Tỉnh uỷ (b/c). 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Phước 
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